## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Tobie, II, 19-21* : « Pour ce qui est d'Anne, sa femme (de Tobie), elle allait tous les jours faire de la toile, et apportait pour vivre ce qu'elle pouvait gagner du travail de ses mains. — Il arriva donc qu'ayant reçu un jour un chevreau, elle l'apporta à la maison. — Et son mari l'ayant entendu crier, dit : Prenez garde que ce chevreau n'ait été dérobé; rendez-le à ceux à qui il est, parce qu'il ne nous est pas permis de manger ni même de toucher rien qui ait été dérobé. »

2. *Proverbes, I, 10-11, 13-15* : « Mon fils, si les pécheurs cherchent à vous séduire, ne vous laissez point prendre à leurs caresses. — S'ils vous disent : Venez avec nous, dressons des embûches pour répandre le sang, etc.; — nous trouverons toutes sortes de biens et de choses précieuses; nous remplirons nos maisons de riches dépouilles; — entrez en société avec nous; n'ayons tous qu'une même bourse : — Mon fils, n'allez point avec eux, détournez vos pas de leurs sentiers. »

3. *Ibid., XXIX, 24* : « Celui qui s'associe avec un voleur est ennemi de sa propre vie; il entend qu'on le prend à serment, et il ne le décèle point. »

4. *Nombres, XVI, 25-50* : « Moïse se leva donc et se dirigea vers Dathan et Abiron, et les anciens d'Israël le suivirent; — et il dit au peuple : Retirez-vous des tentes de ces hommes impies, et ne touchez à rien qui soit à eux, de peur que vous ne soyez

## X.

*Quid est participatio alicuius peccati contrahere?*

Id maxime fit, quando in partem lucri cum furibus, sive raptoribus venimus : cum itidem bona injustè parta, vel quovis modo aliena nobis unà cum aliis scienter vendicamus aut retinemus : cum insuper spoliis alienis ditescimus. Quò pertinere

videtur, quod Psalmographus dixit, cum furibus ipsis currere, et cum adulteris portionem habere. Sic et Esaias objicit populo judaico : *Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera. sequuntur retributiones.* Gravius adhuc delinquent, qui lucrum sibi ex aliqua turpitudine aperte parant, ut lenones; quique latronibus, et notæ turpitudinis vel factionis hominibus præbere audent hospitium et locum, quò se illi, aut sua recipiant.

enveloppés dans la peine de leurs péchés. — Lorsque tous se furent retirés des environs de leurs tentes, Dathan et Abiron en sortirent aussi, et se tinrent à l'entrée de leurs pavillons, avec leurs femmes, leurs enfants et toute leur troupe. — Alors Moïse dit : Vous reconnaîtrez à ceci que c'est le Seigneur qui m'a envoyé pour faire tout ce que vous voyez, et que ce n'est point moi qui l'ai imaginé de mon propre chef. — Si ces gens-ci meurent d'une mort ordinaire aux hommes, et qu'ils soient visités comme les autres ont coutume de l'être, ce n'est point, j'y consens, le Seigneur qui m'a envoyé; — mais si le Seigneur fait par un prodige nouveau que la terre, ouvrant ses abîmes, les engloutisse, etc. »